
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari contestualmente alla pubblicazione 

COPIA  

Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota prot. 
N°                   del            

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N°  55  del  19-09-2009 
 
 
OGGETTO: Progetto   videosorveglianza   territorio   -  Approvazione documentazione delle 

scelte. 
 
 
L’anno duemilanove addì diciannove del mese di settembre alle ore 10.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente   
ZAMBONI DR. CARLO VICE SINDACO Assente  
PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente  
LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente Totale presenti N°   3 
PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente Totale assenti   N°   2 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera N°  55  del  19-09-2009 
 
Oggetto: Progetto   videosorveglianza   territorio   -  Approvazione documentazione delle scelte. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 15 del 26.03.2007, esecutiva agli effetti di legge, 
con la quale è stato approvato il progetto denominato “Cittadinanza Sicura” in relazione alla 
necessità del Comune di Poncarale di presidiare il territorio mediante la realizzazione di sistemi 
elettronici di controllo ed allarme (telecamere) posizionate strategicamente sul territorio, in 
prossimità delle zone più a rischio (piazze, edifici pubblici, ecc...) collegati con il Comando di 
Polizia Locale al fine di perseguire in maniera più efficace gli obbiettivi precipui dell'Ente locale; 
 
Dato atto che il Sindaco ha incaricato il Responsabile dell’Area Vigilanza-Protezione Civile di 
redigere un progetto nel quale venissero evidenziati i principali problemi ed i luoghi dove sono stati 
registrati; 
 
Esaminata la relazione, che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “A”,  a firma del 
Responsabile dell’Area  Vigilanza-Protezione Civile nella quale sono indicati 6 siti nei quali appare 
opportuno collocare il sistema di videosorveglianza per il contrasto dei fenomeni, assai frequenti, di 
danneggiamento al patrimonio comunale e per il conseguimento dei fini attribuiti per legge alla 
competenza dell'ente locale e precisamente: 
 
1. Piazzola Ecologica via E. Fermi; 
2. Municipio Piazza Caduti; 
3. Piazza Caduti; 
4. Edificio postale via Sorelle Girelli; 
5. Edificio biblioteca via Sorelle Girelli; 
6. Piazza Donatori di Sangue. 
 
Ritenuta la relazione meritevole di accoglimento e rilevato che l'approvazione dell'atto si presenta 
necessaria da parte del soggetto titolare del trattamento dei dati (Comune), in base al 
provvedimento generale del Garante dalla Privacy emesso in data 28 aprile 2004 art. 3.5 - 
Documentazione delle scelte; 
 
Considerato che per procedere all'attuazione del progetto è necessario redigere un Regolamento 
che disciplini l'utilizzo di queste strumentazioni e ritenuto di affidare tale incombenza al 
Responsabile dell’Area Vigilanza-Protezione Civile Davide Vallieri; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 
gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato alla presente 
deliberazione. 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi e 
per gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità contabile dell'atto, inserito in allegato alla presente 
deliberazione. 
 
Con voti favorevoli unanimi 



 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare l'allegata relazione: "atto di documentazione delle scelte" con riferimento ai siti 

ivi indicati e in premessa precisati; 
 
2) di dare incarico al Responsabile dell’Area Vigilanza-Protezione Civile – Davide Vallieri di 

redigere bozza di regolamento di disciplina del sistema di videosorveglianza che verrà 
approvato dall'organo di competenza. 

 
3) di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 



ALLEGATO “A” alla  
deliberazione della Giunta Comunale 
N. 55 del 19.09.2009 
 
Il Segretario Generale 
Santi Moschella 
 

COMUNE DI PONCARALE 
Prov. di Brescia 

    
                                   
 
                                                                                                                    

ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
SEDE 

 
 
 
OGGETTO: Progetto videosorveglianza – Documentazione delle scelte. 
 
 
In esecuzione di specifico compito assegnatomi dal Sig. Sindaco, si propone di installare n. 6 

impianti di videosorveglianza nei seguenti luoghi: 

1. Piazzola Ecologica via E. Fermi; 

2. Municipio Piazza Caduti; 

3. Piazza Caduti; 

4. Edificio postale via Sorelle Girelli; 

5. Edificio biblioteca via Sorelle Girelli; 

6. Piazza Donatori di Sangue. 

 

1. PIAZZOLA ECOLOGICA VIA E. FERMI 

presso la piazzola ecologica di via E. Fermi a Borgo Poncarale è fortemente sentita la necessità di 

videosorvegliare il tratto antistante in quanto, nel tempo, si sono resi necessari vari interventi della 

Polizia Locale, nonché dell'Ufficio Tecnico Comunale, per porre rimedio a episodi di abbandono di 

rifiuti. Con il posizionamento di una telecamera digitale ad ottica fissa sarà possibile scoraggiare il 

deposito di rifiuti ed eventualmente risalire al responsabile dell'atto. 

Per le caratteristiche del posto, ovvero coperto sul lato ovest da folta vegetazione e 

dall'attraversamento della sede ferroviaria della linea Brescia-Cremona, non risulta possibile 

trasmettere il segnale sul centro stella posizionato sul campanile della chiesa parrocchiale, e si 

rende indispensabile ricorrere ad un sistema di registrazione delle immagini stand-alone, con 

l'impianto di registrazione situato all'interno di una armadio blindato nel modulo prefabbricato 

 
POLIZIA LOCALE 

        



all'interno dell'isola ecologica. Tale impianto conserverà le immagini per 7 (sette) giorni, come 

previsto dal Decreto Legge 23 febbraio 2009 n. 11 convertito nella Legge 23 aprile 2009 n. 38 e 

verrà munito di combinatore telefonico collegato al numero della reperibilità della Polizia Locale al 

quale invierà un sms nel caso di mancato funzionamento del dispositivo. 

 

2. MUNICIPIO PIAZZA CADUTI 

un altro sito particolarmente critico è l'edificio Comunale sulla scalinata del quale spesso si 

riuniscono giovani che, con schiamazzi e comportamenti inappropriati, creano disagio e pericolo 

per la Comunità. L'impianto in questione, coordinato con il sito 3 di piazza Caduti, è indispensabile 

per garantire la sicurezza dell'edificio comunale. Tale edificio, già coperto da impianto di allarme, 

trova maggiore protezione con un impianto di videosorveglianza in grado di prevenire atti vandalici 

ed identificarne i colpevoli. Oltre al pericolo di atti vandalici, i documenti contenuti nell'edificio 

comunale, rendono quest'ultimo un edificio particolarmente sensibile. All'interno del Comune di 

Poncarale infatti sono conservate: carte di identità ancora da utilizzare, dati giudiziari, dati sensibli 

all'interno dell'ufficio Servizi Sociali e quant'altro. Tale impianto consiste nel posizionamento di 

una telecamera digitale ad ottica fissa posizionata sotto il portico dell'edificio comunale che, con 

idonea illuminazione garantita dall'impianto di illuminazione esistente, permette di sorvegliare 

quelle zone sotto il portico che difficilmente sarebbero raggiunte dall'impianto del sito 3. 

 

3. PIAZZA CADUTI 

L'impianto del suddetto sito agisce, negli obiettivi, coordinato con la postazione n. 2. Infatti tale 

impianto consiste nel posizionamento di una telecamera “Dome” con raggio di azione di 360° sia in 

orizzontale che in verticale che, posizionata sul marciapiede nord della piazza, offre una visuale 

particolarmente favorevole alle funzioni di sorveglianza dell'edificio comunale. 

Un'altra importante funzione di tale impianto è la possibilità, impostando appositi “presets” di far 

girare la telecamera in maniera tale da poter controllare non solo l'edificio Comunale, ma anche 

l'entrata del teatro dell'oratorio e l'entrata di quest'ultimo, luoghi frequentati dai giovani del paese, 

spesso teatro di atti vandalici a danno dell'edificio dell'oratorio e di atteggiamenti poco decorosi per 

la collettività. Per mezzo di tale telecamera è possibile monitorare il traffico veicolare proveniente 

dalle tre direttrici da marcia principali del paese, ovvero via Roma, via Fiume e via Piave. Il sistema 

permetterà infatti di organizzare, da parte degli addetti del Comando scriventi, un tempestivo 

intervento volto a risolvere situazioni di difficoltà che potrebbero verificarsi. 

 

4. EDIFICIO POSTALE VIA SORELLE GIRELLI 



Nella frazione Borgo Poncarale ha sede la posta del Comune di Poncarale. In tale luogo, proprio per 

le caratteristiche di pubblico servizio rivestito dall'ente Poste, è noto il potenziale rischio di scippi 

ed atti violenti sulle persone che vi si recano. E' altresì noto che i soggetti più a rischio di atti di 

violenza e borseggio sono anziani e donne e necessitano quindi di particolare attenzione. 

Posizionando una telecamera digitale ad ottica fissa sotto il portico dell'edificio postale sarà 

possibile prevenire atti di borseggio ad opera di malintenzionati; infatti il personale della Polizia 

Locale collegato alle telecamere visuabilizzabili in Comando, è in grado di osservare 

comportamenti sospetti ed inviare immediatamente una pattuglia sul posto per identificare i 

presenti. 

 

5. EDIFICIO BIBLIOTECA VIA SORELLE GIRELLI 

Nelle immediate vicinanze delle poste, sul lato opposto di via Sorelle Girelli si trovano i locali della 

biblioteca. Con una telecamera digitale ad ottica fissa posizionata sotto il portico di accesso ai locali 

della biblioteca è possibile verificare l'accesso della stessa comunque già coperta da impianto di 

allarme. La recente ristrutturazione dei locali della biblioteca, il terminali informatici installati in 

essa, la pluralità di documenti ivi conservati e la sala convegni allestita all'interno, rendono i locali 

di particolare pregio e, pertanto, sensibili. Inoltre la biblioteca è frequentata prevalentemente da 

giovani studenti; l'intento è  anche quello di scoraggiare atti vandalici e di bullismo tra giovani. 

 

6. PIAZZA DONATORI DI SANGUE 

Piazza Donatori di Sangue è la piazza centrale del paese, ai piedi della Chiesa Parrocchiale e luogo 

di ritrovo dei giovani in ore serali/notturne. Inoltre ogni lunedì mattina vi si svolge il mercato 

settimanale. 

Adiacente al parcheggio insiste un parco di notevoli dimensioni con installati giochi per bambini. 

Siffatte caratteristiche rendono il luogo particolarmente sensibile per la vita della comunità. 

Posizionando una telecamera “Dome” sul palo della pubblica illuminazione a lato della colonnina 

di allaccio alla corrente elettrica del mercato settimanale è possibile videosorvegliare non solo il 

parcheggio, ma anche la parte del parco più sensibile, ovvero quella dove sono installati i giochi per 

bambini. Pertanto tale posizione risulta strategica sia per il controllo della viabilità del parcheggio 

che per la prevenzione di reati nel parco. 

 

Si precisa infine che tutti gli impianti di videosveglianza, ad eccezione del sito 1 (piazzola 

ecologica) sono collegati con ponte radio all'edificio comunale, dove, a mezzo di apparecchiature 

informatiche, avverrà la registrazione e la conservazione delle immagini come da disposizioni 

vigenti. 



Sarà possibile, tramite collegamento wireless, per il personale del Comando di Polizia Locale 

attualmente accentrato negli stabili del Comune di Flero monitorare costantemente la situazione e 

controllare da remoto le telecamere “dome” al fine di poter intervenire nel modo più pronto ed 

efficace in aiuto alla popolazione. 

Sul piano giuridico la delibera di Giunta Regionale 9 aprile 2008 n. 8/7048 in esecuzione della L.R. 

4/2003 considera come obiettivo primario dell'Ente Locale, e pertanto degno di finanziamento, un 

progetto che abbia il fine di potenziare e rendere più efficace l'attività di vigilanza tramite la 

videosorveglianza di parchi e giardini. 

Il sistema di videosorveglianza che è allo studio si presenta quindi come uno strumento essenziale 

che permette di individuare gli autori dei reati. In questo modo l'Amministrazione, oltre a 

perseguire in maniera efficace gli obiettivi istituzionali fissati dalla normativa ed in particolare i 

dettami della L. 23 aprile 2009 n. 38, riuscirà anche a risparmiare quelle ingenti somme che in 

precedenza venivano stanziate per la messa in ripristino di quanto danneggiato. 

Da quanto specificato in questa relazione pertanto di desume chiaramente che le finalità 

dell'impianto di videosorveglianza è del tutto conforme alle funzioni istituzionali demandate al 

Comune di Poncarale, in particolare: il D.Lvo 267/2000, la Legge n. 225/1992 e la Legge Regionale 

16/2004 in materia di Protezione Civile, il D.P.R. n. 616/1977 in tema di competenze trasferite ai 

Comuni, il Codice Civile con particolare riferimento al patrimonio degli Enti pubblici e alla sua 

tutela (artt. da 822 a 831), la legge sull'ordinamento di Polizia Municipale n. 65/86, la legge 

regionale 73/2003 in particolare dall'art. 5 in poi, la sopracitata legge 23 aprile 2009 n. 38 ed infine 

lo Statuto comunale e i Regolamenti vigenti. 

Si rileva infine che il progetto non incorre in alcuno dei divieti espressi nel T.U. Privacy e nel 

provvedimento generale del 29/04/2004 dell'autorità del garante sulla videosorveglianza. 

L'identificazione dei soggetti tramite i loro lineamenti (riconoscimento facciale), rappresenta una 

ipotesi del tutto marginale e verrà effettuato solo quando sia indispensabile per il raggiungimento di 

finalità istituzionali dell'Ente o su richiesta dell'Autorità Giudiziaria. 

La dislocazione delle apparecchiature ed il conseguente angolo visuale rispetta il principio di 

proporzionalità (punto 2.3 del provvedimento del Garante): infatti verrà collocato il minor numero 

di apparecchiature possibile per area videosorvegliata ed il suddetto angolo visuale sarà 

assolutamente rispettoso della riservatezza dei cittadini. Il sistema software, oltre a non creare una 

banca dati stabile, sarà programmato in modo che le immagini siano conservate solo il tempo 

strettamente necessario alle esigenze di perseguimento degli obiettivi e. comunque, non oltre i 7 

giorni, fatte salve specifiche e documentate situazioni. L'impiego del sistema di videoregistrazione 

è necessario a ricostruire l'evento, quando la sala di controllo non è presidiata. Il sistema software 



sarà configurato in modo da cancellare automaticamente i dati allo spirare del termine di 

conservazione. 

Si dichiara, inoltre, che le videocamere non sono poste in abbinamento con altri sistemi (es. 

biometrici) gestiti dal titolare del trattamento dati o da terzi; per sistemi biometrici si intendono 

quelli che rilevano e raccolgono le impronte digitali. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
VIGILANZA – PROTEZIONE CIVILE 

(Davide Vallieri) 
 
 



Seduta della Giunta Comunale del 19-09-2009 
Delibera N. 55 
 
OGGETTO: 
Progetto   videosorveglianza   territorio   -  Approvazione documentazione delle scelte. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con  riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, in relazione alle proprie  competenze, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 19-09-2009 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Vallieri Davide 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità contabile 

 
Il  sottoscritto  Responsabile del Servizio  di  Ragioneria,  con riferimento  alla  proposta di delibera 
in oggetto  indicata,  ai sensi  e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49,  comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
Lì,  19-09-2009 
 
        Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
        F.to Pagati rag. Primo 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO         F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La suestesa deliberazione: 
- ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna, ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 
���� trasmessa al competente Organo Regionale di Controllo: 

���� su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 

 
Poncarale, lì  19-09-2009 
     Il Segretario Comunale 
     F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, non 

essendo pervenute richiesto di invio al controllo, ai sensi dell’art. 127 del medesimo T.U. 
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , prot. n. ____________, senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di 
annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
Poncarale, lì  
                        Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio dell’Organo Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C./G.C. n. ____________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
      

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


